Produzido pelo autor (2024) a partir de dados coletados no SIGA Brasil.  

A UFRRJ possui importantes dissonâncias entre o valor autorizado e o executado nos 

dois anos iniciais da análise, conforme a Figura 9. Em 2017, autorizou-se mais de 

R$7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil reais), mas apenas R$2.500.000,00 (dois 

milhões e quinhentos mil reais) foram efetivamente executados. Os demais anos possuem 

gastos autorizados e executados em perfeita sincronia. 

Figura 9 

Evolução do valor de emendas individuais autorizados e executados por ano na UFRRJ 

Nota. Produzido pelo autor (2024) a partir de dados coletados no SIGA Brasil.

[...]

Produzido pelo autor (2024) a partir de dados coletados no SIGA Brasil. 

A UFRA se localiza em segundo lugar como a universidade federal rural que mais 

executou recursos de emendas parlamentares no período de interesse da pesquisa, seguida pela 

UFERSA com quase R$ 11.000.000,00 (onze milhões de reais) executados.  

4.3. Os parlamentares federais 

O terceiro indicador comparativo diz respeito à inclusão dos parlamentares federais, 

tanto de deputados federais como senadores. Essa forma de análise se justifica pela equidade 

de recursos que cada um deles possui ao longo das legislaturas, conforme a Constituição Federal